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Abstrakt
V rámci objektivního testování dochází stále více k využívání chůzových testů u

dětské populace. Vzhledem k absenci komplexního souhrnu hodnot pro zdravé děti, který

by umožnil jednoduché a rychlé objektivní porovnání s vlastními pacienty, jsme se tento

komplexní souhrn výsledků u tří vybraných testů chůze rozhodli vytvořit.

Zabývali jsme se pouze testy zaměřujícími se na kvantitativní hledisko chůze u

zdravých dětí. Zvolili jsme test specializující se na: vytrvalostní složku (6-Minute Walk

Test), obratnostní složku (Timed Up & Go Test) a rychlostní složku chůze (10 Meter

Walk Test).

Metodika: Studie zkoumající fyziologické dětské výsledky byly vyhledány

v medicínských databázích Pubmed, EBSCOhost, UKAZ.cuni.cz, Web of Science a

databázi Google Scholar. Vybrali jsme pouze studie, u kterých byl dostupný jejich celý

text, nejen abstrakt, a odpovídaly námi zadaným kritériím.

Výsledkem práce je komplexní souhrn všech dostupných hodnot tří chůzových

testů, obecný popis těchto testů a vzájemné srovnání nalezených studií v rámci několika

zvolených parametrů (množství, věk a pohlaví testovaných, metodika testování, výsledky

a jejich podrobnost).

Závěr: Velké množství studií zveřejnilo pouze průměrný výsledek všech

zahrnutých zdravých dětí, což je pro klinickou praxi použitelné jen velmi orientačně.

V příloze jsou dostupné tabulky studií, které publikovaly velmi podrobné referenční

hodnoty, které jsou prakticky mnohem více využitelné. Jako nejvíce reliabilní

shledáváme z vybraných testů 6MWT a jako nejméně reliabilní ze všech tří testů pro

praktické testování hodnotíme 10 Meter Walk Test.
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Abstract

There is a constant increase of use of the walk tests in children population as part

of objective testing. There is absence of complex summary of reference values for healthy

children therefore we are not able to test our pediatric patients as fast, easy and objective

as we would like to. Due to this fact we decided to create a summary of final results of

three chosen walk tests.

We have been dealing only with walk tests focused on quantitative aspect of

walking in healthy children. We have chosen a walk test focusing on endurance (Six-

Minute Walk Test), skilfulness (Timed Up and Go Test) and velocity of walk (10 Meter

Walk Test).

Methods: We were looking for studies containing only physiology values of

healthy children in medical databases such as PubMed, EBSCOhost, UKAZ.cuni.cz, Web

of Science and the Google Scholar database. Only studies containing full text and meeting

our criteria were chosen.

Outcome of this work is a complex summary of all available values of three walk

tests, their general description and comparison of all found studies focused on this topic.

We made comparison of several chosen parameters (number of tested children, their age,

gender, methodology of testing, results and their details).

Conclusion: A large number of studies published only average results of all

included healthy children. Such results can be used in clinical practice only in the

orientative way. Table of studies that include detailed reference values and are practically

much more usable are in the attachement of this work. We consider 6-Minute Walk Test

as the most reliable one and 10 Meter Walk Test as the most unreliable one for practical

use.
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ÚVOD
Běžná chůze neodmyslitelně patří ke každodenní součásti zdravé lidské populace.

Jedná se o základní způsob lokomoce, který nám umožňuje jednoduchý přesun z jednoho

místa na jiné.

Vzhledem k praktické potřebě chůzi objektivně testovat vznikly chůzové testy

zaměřující se na její kvantitativní hledisko.

Chůzové testy představují jednoduše proveditelné, levné a nenáročné testování.

Každý test se specializuje na různé složky chůze. Vzhledem k tomu, že testování

chůzovými testy je na čas a prostředky daleko méně náročné, než testování maximálními

zátěžovými testy, je prakticky mnohem využitelnější. Pro některé pacienty navíc často

představuje testování v maximu kontraindikaci nebo zbytečně stresovou záležitost.

Díky adekvátně zvoleným testům můžeme snadno ohodnotit specifické složky

chůze, které chceme otestovat. Dále nám poskytují možnost odhalení progrese

onemocnění nebo zhodnocení efektu terapie, či její neúčinnost pro daného pacienta.

V případě, že bychom chtěli objektivně ohodnotit určitou složku chůze

testovaného probanda a posoudit, zda odpovídá normě, či nikoliv, je nutné jeho srovnání

s průměrnými publikovanými hodnotami výzkumů zabývajících se touto problematikou.

Většina testů chůze zaměřujících se na fyziologické hodnoty byla provedena u dospělých

pacientů, stále více ale stoupá jejich využitelnost u dětské populace.

Vzhledem k tomu, že neexistuje komplexní souhrn referenčních hodnot

chůzových testů pro děti, který by umožnil snadné a objektivní hodnocení pacientů

v klinické praxi, rozhodli jsme se pro vytvoření této práce, která má za cíl poskytnout

ucelený souhrn normativních hodnot pro tři chůzové testy u zdravých dětí.

Nalezené studie se v provedení testů často rozcházejí, výstupem práce je tedy i

jejich srovnání v rámci zvolených parametrů: věk, pohlaví a množství otestovaných dětí,

metodika testů, výsledné hodnoty a jejich podrobnost, které je nutné brát v potaz při

porovnávání výsledků studií s hodnotami vlastních testovaných probandů.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Chůze

1.1.1 Definice chůze

O lokomoci mluvíme dle Véleho (2006) v případě, že se jedná o přesunutí

těla z jednoho místa na druhé. Dosáhnout přesunu je možné několika způsoby, a to

plazením se, plížením, lezením, bipedální chůzí v prostoru, během a jinými komplexními

pohyby, mezi které lze zařadit například sportovní aktivity, taneční kreace a další jim

podobné činnosti.

Během zrání schopností dítěte v rámci posturální ontogeneze pozorujeme vývoj

lokomoce od nejprimitivnějších pohybových vzorů přes lokomoci kvadrupedální až do

bipedálního vzoru chůze ve vertikální rovině.

„Chůze je základní lokomoční stereotyp vybudovaný v ontogenezi na

fylogeneticky fixovaných principech charakteristických pro každého jedince. Jedná se o

komplexní pohybovou funkci, ve které se mohou projevit poruchy pohybového aparátu

nebo nervové soustavy.“ (Valouchová, & Kolář, 2009, 48)

Lidská chůze je pohybový proces, při kterém dochází ve vzpřímené poloze těla ke

střídání opory nejdříve jedné, následně druhostranné dolní končetiny. Ve fázi, kdy tělo

míjí svou podpůrnou končetinu, se druhá noha zhoupne vpřed v reakci na její následující

podpůrnou fázi. Za definici chůze lze považovat pouze stav, kdy je jedna z končetin

v kontaktu s podlahou a během úseku, kdy je tělo nuceno přenést váhu z jedné končetiny

na druhou, dochází ke krátkému okamžiku, kdy se obě chodidla dotýkají země (Inman,

Ralston, & Todd, 2006).

Proces chůze má dvě základní podmínky: a) periodický pohyb obou dolních

končetin přecházejících z jedné podpůrné polohy do druhé a za b) dostatečnou reakční

sílu země působící skrz chodidlo tak, aby byla zajištěna opora těla. Tyto dvě zásady jsou

pro vzpřímenou chůzi nezbytné (Vaughan, 1999).

1.1.2 Krokový cyklus

Vaughan (1999) udává, že podstatou chůze je cyklus periodicky se opakujících

pohybů nohou. To lze poměrně dobře připodobnit k rotujícímu kolu - jedná se o pohybový

vzor opakující se stále dokola, krok za krokem. Tento cyklus je základní jednotkou chůze.

Její popis se obvykle vztahuje k jednomu samostatnému chůzovému cyklu s domněnkou,
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že další po sobě následující cykly jsou naprosto totožné. Tato představa je platná pro

velkou část lidské populace, nicméně neplatí vždy. Počátek chůzového cyklu je udáván,

pouze dle konvenčních zvyklostí, okamžikem, kdy se chodidlo jedné nohy dotkne země.

Obrázek 1: Rotující kolo demonstrující cyklický postup chůze vpřed (Vaughan, 1999)

Jednotlivé části chůze jsou popisovány jako kroky neboli stepy. Jeden krok (step)

trvá od kontaktu paty jedné dolní končetiny ke kontaktu paty druhostranné dolní

končetiny se zemí. Véle (2006) dále v rámci popisu chůze využívá definici tzv.

dvojkroků, které podle něj trvají od styku paty jedné nohy ke styku paty téže končetiny

s opěrnou plochou. Perry & Burnfield (2010) tento samý úsek nazývají jako tzv. „stride“,

který v publikaci dále užívají ve smyslu samotného chůzového cyklu. Dvojkrok neboli


[…]

M. C., & DOS SANTOS, A. M. N., 2014. Functional Capacity During Exercise in Very-
Low-Birth-Weight Premature Children. Pediatric Pulmonology [online]. 49(1), 91-98.
DOI: 10.1002/ppul.22754. ISSN 87556863. Dostupné z:
http://doi.wiley.com/10.1002/ppul.22754

TSUBAKI, A., KUBO, M., KOBAYASHI, R., JIGAMI, H., SUGAWARA, K., &
TAKAHASHI, H. E., 2016. Original Research - CME: Maximum Power During Vertical
Jump and Isometric Knee Extension Torque Alter Mobility
Performance. PM[online]. 8(1), 19-27. DOI: 10.1016/j.pmrj.2015.04.012. ISSN
19341482. Dostupné z: http://dx.doi.org/10.1016/j.pmrj.2015.04.012

ULRICH, S., HILDENBRAND, F. F., TREDER, U., FISCHLER, M., KEUSCH, S.,
SPEICH, R., & FASNACHT, M., 2013. Reference values for the 6-minute walk test in
healthy children and adolescents in Switzerland. BMC Pulmonary Medicine [online].
13(1). DOI: 10.1186/1471-2466-13-49. ISSN 1471-2466. Dostupné z:
http://bmcpulmmed.biomedcentral.com/articles/10.1186/1471-2466-13-49

http://link.springer.com/10.1007/s00431-014-2454-8
https://doi.org/10.1080/01942638.2017.1357066
http://www.mat.or.th/journal
https://doi-org.ezproxy.is.cuni.cz/10.1111/j.2047-6310.2012.00083.x
http://doi.wiley.com/10.1002/ppul.22754
http://dx.doi.org/10.1016/j.pmrj.2015.04.012
http://bmcpulmmed.biomedcentral.com/articles/10.1186/1471-2466-13-49

Bakalářská práce Výkonnostní chůzové testy u dětí

79

VALOUCHOVÁ, P., & KOLÁŘ, Pavel, 2009. Chůze. In: KOLÁŘ, Pavel et al.
Rehabilitace v klinické praxi. 1. vyd. Praha: Galén, s. 48-50. ISBN 978-80-7262-657-1.

VAN HEDEL, H. J., WIRZ, M., & DIETZ, V., 2005. Assessing Walking Ability in
Subjects with Spinal Cord Injury: Validity and Reliability of 3 Walking Tests. Archives
of Physical Medicine and Rehabilitation [online]. 86(2), 190-196. DOI:
10.1016/j.apmr.2004.02.010. ISSN 00039993. Dostupné z:
http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0003999304003053

VARDAR-YAGLI, N., INAL-INCE, D., SAGLAM, M., ARIKAN, H., SAVCI, S.,
CALIK-KUTUKCU, E., & OZCELIK, U., 2015. Pulmonary and extrapulmonary features
in bronchopulmonary dysplasia: a comparison with healthy children. Journal of Physical
Therapy Science [online]. 27(6), 1761-1765. DOI: 10.1589/jpts.27.1761. ISSN 0915-
5287. Dostupné z: https://www.jstage.jst.go.jp/article/jpts/27/6/27_jpts-2015-
038/_article

VAŘEKA, Ivan, & VAŘEKOVÁ, Renata, 2009. Kineziologie nohy. Olomouc:
Univerzita Palackého v Olomouci. ISBN 9788024424323.

VAUGHAN, Christopher L., DAVIS, Brian L., O’CONNOR, & Jeremy C., 1999.
Dynamics of human gait. 2nd ed. Howard Place: Kiboho Publishers. ISBN 0620235586.

VÉLE, František, 2006. Kineziologie: přehled klinické kineziologie a patokineziologie
pro diagnostiku a terapii poruch pohybové soustavy. Vyd. 2., (V Tritonu 1.). Praha:
Triton. ISBN 80-7254-837-9.

VÉLE, František. 2012. Vyšetření hybných funkcí z pohledu neurofyziologie: příručka
pro terapeuty pracující v neurorehabilitaci. Praha: Triton. ISBN 978-80-7387-608-1.

VOS-VROMANS, D. C. W. M., DE BIE, R. A., ERDMANN, P. G., & VAN
MEETEREN, N. L. U., 2009. The responsiveness of the Ten-Meter Walking Test and
other measures in patients with hemiparesis in the acute phase. Physiotherapy Theory and
Practice [online]. 21(3), 173-180. DOI: 10.1080/09593980500212920. ISSN 0959-3985.
Dostupné z: http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/09593980500212920

WILLIAMS, E. N., PHILIPS, B. A., CARROLL, S. G., REDDIHOUGH, D. S., &
GALEA, M. P., 2005. Investigation of the timed 'Up & Go' test in
children. Developmental Medicine and Child Neurology[online]. 47(8), 518 – 524. DOI:
10.1017/S0012162205001027. ISSN 00121622.

ZAINO, C. A., MARCHESE, V. G., & WESTCOTT, S. L., 2004. Timed Up and Down
Stairs Test: Preliminary Reliability and Validity of a New Measure of Functional
Mobility. Pediatric Physical Therapy [online]. 16(2), 90-98. DOI:
10.1097/01.PEP.0000127564.08922.6A. ISSN 0898-5669. Dostupné z:
https://insights.ovid.com/crossref?an=00001577-200401620-00003

http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0003999304003053
https://www.jstage.jst.go.jp/article/jpts/27/6/27_jpts-2015-038/_article
https://www.jstage.jst.go.jp/article/jpts/27/6/27_jpts-2015-038/_article
http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/09593980500212920
https://insights.ovid.com/crossref?an=00001577-200401620-00003

Bakalářská práce Výkonnostní chůzové testy u dětí
