Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce: Aneta Frajtová

Název práce: Kvantitativní chůzové testy u dětí – rešeršní práce

Studijní obor: Bakalářské studium fyzioterapie na 2.LF UK

Rok obhajoby: 2018

Vedoucí práce: Mgr. Filip Jevič

Opponent práce: MUDr. Kryštof Slabý

Rešeršní bakalářská práce se zabývá normami vybraných kvantitativních chůzových testů u dětí.

Práce obsahuje 67 stran textu, 8 tabulek, 6 obrázků a 18 příloh. Referenční seznam literatury čítá 88 citací z toho 78 cizojazyčných. Autorka využívá citací monografií, odborných článků i online dokumentů. Práce je standardně členěna na úvod, přehled poznatků, cíle, metodiku, výsledky, diskuzi a závěr. Součástí práce jsou dvě kazuistiky pacientů.

V úvodu zmiňuje autorka důležitost kvantitativního hlediska při vyšetření chůze, zmiňuje nenáročnost takového testování a tudíž snazší proveditelnost v klinické praxi. Dále udává, že v současnosti nexistuje kompletní souhrn referenčních hodnot chůzových testů pro dětskou populaci.

V přehledu poznatků uvádí autorka definici chůze, odlišnosti dětské a dospělé chůze a text doplňuje o neuromotorický vývoj dítěte se zacílením na vývoj lokomoce. Z této části nejvíce oceňuji popsání vývoje lokomoce po dvanáctém měsíci života, který není v českém kontextu hojně publikovaný.

Cíle práce jsou srozumitelně definovány – zpracovat souhrn všech dostupných výsledků pro tři kvantitativní chůzové testy – 6 Minute Walk Test, Time Up and Go test a 10 Meter Walk Test.

V metodice je podrobně dokumentován způsob provádění recenze, včetně názvů medicínských databází a použitých klíčových slov u každého testu. Součástí metodiky je i počet nalezených studií a metoda výběru těch, které byly autorkou uznány za relevantní a jsou tedy součástí kapitoly výsledky. V této části oceňuji snahu přesně definovat způsob rešeršní práce. Metodiku považuji za zdařilou, větší přehlednosti by dle mého soudu pomohly diagramy vyčleňující nerelevantní studie.

Výsledky autorka strukturuje do jednotlivých podkapitol, týkajících se jednotlivých testů i charakteristikou získaných informací – metodiky testování, věk a množství testovaných jedinců a samostatně výsledky nalezených naměřených hodnot. Tuto kapitolu zdobí přehledné tabulky všech relevantních studií, které obsahují počet testovaných, jejich věkové rozmezí, metodiku i informaci k podrobnosti publikovaných výsledků. Některé odstavce (např. s. 30 první dva odstavce) by svým charakterem spíše patřily do kapitoly diskuze.

Obě kazuistiky jsou zpracované důsledně a přehledně a odpovídají charakteru a zaměření této bakalářské práce.

V kapitole diskuze se autorka zabývá využitelností výsledků pro klinickou praxi, diskutuje věk testovaných i modifikace metodik jednotlivých testů a jejich reliabilitu. Samostatně diskutuje i

výsledky obou kazuistik. V této kapitole uvádí autorka dostatečné množství relevantních citací a tyto názory doplňuje o své myšlenky.

V závěru shrnuje výsledek své rešeršní práce a doporučuje nejvhodnější studie vedoucí k normám kvantitativních testů pro dětský věk.

V přílohách uvádí autorka originální kompletní tabulky dosažených norem pro jednotlivé chůzové testy vztažené k věkům dětských pacientů.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou, umožňující hluboký vhled do kvantitativního testování dětské chůze, zvláště oceňuji přehledné tabulky charakteristik testů a výborný soupis norem publikovaných studií, který může sloužit pro hodnocení v klinické praxi.

K práci mám následující připomínky

- Text je dobře strukturovaný, ale v obsahu jednotlivých kapitol se občas nevyhnete opakováním již zmíněných informací – především kapitola výsledky.
- Občas se nevyhnete nepřesným a trochu matoucím informacím – s. 8 4. odstavec – „Ve fázi, kdy tělo míjí svou podpůrnou končetinu, se druhá noha zhoupne vpřed v reakci na její následnou podpůrnou fázi.“, s. 15 2: odstavec: „Ve zkříženém vzoru vidíme zmiňovanou diferenciaci tehdy, pokud je přítomna rozlišná/é funkce...“
- Po formální stránce je v práci minimum překlepů, na s. 13 nejspíše z předchozích verzí zůstala barva písma červená v prostřední části stránky.
- Autorka cituje literaturu dle platných norem, na s. 22 není u posledních dvou odstavců jasné z čeho autorka cituje.

Přes uvedené nedostatky považuji práci za celkově zdařilou a **DOPORUČUJI JI K OBHAJOBĚ.**

Na autorku mám následující otázky

1. Zaregistrovala jste v průběhu rešeršní práce termíny „minimal detectable change“ a „minimal clinical difference“? Pracují s nimi autoři? Jak by tyto termíny mohly obohatit hodnocení výsledků chůzových testů v praxi i kazuistikách?
2. Jak Bertoti (2004) popisuje dětské období mezi 18 měsíci a 24 měsíci (s.19)?

V Praze dne 9.5. 2018

Mgr. Filip Jevič